《关于推进成渝地区双城经济圈“无废城市”

共建的指导意见（二次征求意见稿）》

编制说明
为深入贯彻落实成渝地区双城经济圈建设重大决策部署，协同推动成渝地区双城经济圈“无废城市”共建，我厅会同重庆市生态环境局编制了《关于推进成渝地区双城经济圈“无废城市”共建的指导意见（二次征求意见稿）》（以下简称《指导意见》）。现将编制情况说明如下。
一、编制背景
2021年10月，中共中央、国务院印发《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》，明确要求：协同开展“无废城市”建设。2021年11月，《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》（中发〔2021〕40号）印发实施，明确提出：“十四五”时期，推进100个左右地级及以上城市开展“无废城市”建设，鼓励有条件的省份全域推进“无废城市”建设。同时，《生态环境部 国家发展和改革委员会 重庆市人民政府 四川省人民政府关于印发〈成渝地区双城经济圈生态环境保护规划〉的通知》（环综合〔2022〕12号）以及生态环境部等18部门《关于印发〈“十四五”时期“无废城市”建设工作方案〉的通知》（环固体〔2021〕114号）对“无废城市”建设工作提出了具体要求。

2022年4月，生态环境部办公厅印发《关于发布“十四五”时期“无废城市”建设名单的通知》（环办固体函〔2022〕164号），明确将我省成都市、自贡市、泸州市、德阳市、绵阳市、乐山市、宜宾市、眉山市等8个市列入“十四五”时期“无废城市”建设名单。我省“无废城市”建设工作处于起步阶段，“无废城市”建设的制度、技术、市场、监管等保障体系有待健全，重庆市中心城区虽已开展“无废城市”建设试点，但其余区县（自治县）尚未开展。制定出台《指导意见》有利于统筹协调川渝两地发展改革、经济和信息化、住房城乡建设、农业农村等部门，科学指导相关城市编制实施方案，高效推动“无废城市”共建各项工作，全面提升城市固体废物精细化管理水平。

二、编制过程

先后三次邀请生态环境部固体废物与化学品司、中国环境科学研究院、生态环境部固体废物与化学品管理技术中心领导和专家进行专题指导，并书面征求了我省相关市、重庆市各区县（自治县）人民政府以及四川省政府和重庆市政府各相关部门、各相关直属机构，协会企业等146个单位意见，充分吸纳相关意见建议，进一步修改完善形成本稿。参照《重大行政决策程序暂行条例》，严格履行了公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查等程序。

三、主要内容

《指导意见》包括三部分。

（一）总体要求。包括指导思想和工作目标。紧密围绕减污降碳协同增效，牢固树立“川渝一盘棋”思维，强化制度、技术、市场、监管、全民行动“五大体系”建设。“十四五”期间，分期分批启动重庆市全域和我省15个地级城市“无废城市”共建工作。

（二）主要任务。涵盖强化顶层设计引领、加强区域交流合作、实施工业绿色生产、推行农业绿色生产、践行绿色生活方式、推动建筑垃圾综合利用、防控危险废物环境风险、不断完善体制机制、提升智慧管理水平、持续激发市场活力十大工作任务。

（三）保障措施。从加强组织领导、建立工作机制、落实资金保障、加强监管执法、强化宣传引导五个方面，提出共建领导小组、制定评估体系、共建专家库和技术帮扶组、加大资金投入、强化监管协作和执法联动、创建“无废城市细胞”等具体措施。